
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 24 марта 2014 г. № 228
МОСКВА

О мерах государственного регулирования потребления 
и обращения веществ, разрушающих озоновый слой

В целях реализации статей 54 и 691 Федерального закона "Об охране 
окружающей среды" Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
перечень веществ, разрушающих озоновый слой, обращение которых 

подлежит государственному регулированию;
изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации.
2. Установить, что:
а) потребление веществ, разрушающих озоновый слой, обращение 

которых подлежит государственному регулированию (далее 
озоноразрушающие вещества), в Российской Федерации, за исключением 
озоноразрушающих веществ, указанных в группе I списка С перечня, 
утвержденного настоящим постановлением, осуществляется в объемах, 
определенных международными договорами Российской Федерации;

б) допустимый объем потребления озоноразрушающих веществ 
в Российской Федерации, указанных в группе I списка С перечня, 
утвержденного настоящим постановлением, определенный в соответствии 
с подпунктом "i" пункта "а" статьи 3 Монреальского протокола по 
веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 г., 
не должен превышать в 2014 году 999,2 тонны озоноразрушающей 
способности, в 2015 - 2019 годах 399,69 тонны озоноразрушающей

2297499
центр энергоэффективности

https://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


2

способности ежегодно, в 2020 - 2029 годах 19,98 тонны озоноразрушающей 
способности ежегодно;

в) с 2030 года потребление озоноразрушающих веществ, указанных в 
группе I списка С перечня, утвержденного настоящим постановлением, 
осуществляется в объемах, определенных международными договорами 
Российской Федерации;

г) с 1 января 2015 г. расчет количества конкретных 
озоноразрушающих веществ в допустимом объеме потребления 
озоноразрушающих веществ в Российской Федерации, установленном в 
соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта, осуществляется 
ежегодно Министерством природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации с учетом количества производимых в Российской Федерации и 
ввозимых в Российскую Федерацию озоноразрушающих веществ;

д) с 1 января 2015 г. допустимый объем производства 
озоноразрушающих веществ в Российской Федерации устанавливается 
ежегодно с учетом допустимого объема их потребления в Российской 
Федерации;

е) производство озоноразрушающих веществ, указанных в группах I 
и III списка С и в  списке Е перечня, утвержденного настоящим 
постановлением, осуществляется в случае их использования 
исключительно как сырья для производства других химических веществ, 
а также в случаях, предусмотренных международными договорами 
Российской Федерации, в допустимом объеме производства 
озоноразрушающих веществ в Российской Федерации;

ж) ввоз в Российскую Федерацию озоноразрушающих веществ 
осуществляется с учетом устанавливаемых допустимых объемов их 
производства и потребления в Российской Федерации и количественных 
ограничений, ежегодно устанавливаемых в соответствии с 
законодательством Таможенного союза, за исключением случаев, когда 
эти вещества ввезены в Российскую Федерацию для обеспечения основных 
видов применения озоноразрушающих веществ, определенных в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации;

з) с 1 июля 2014 г. запрещается проектирование объектов 
хозяйственной и иной деятельности, осуществляющих производство 
озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции;

и) с 1 января 2015 г. запрещается строительство объектов
хозяйственной и иной деятельности, осуществляющих производство 
озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции;

2297499



3

к) с 1 января 2015 г. обращение озоноразрушающих веществ 
допускается только в таре многократного использования, за исключением 
обращения озоноразрушающих веществ в таре объемом менее 3 литров 
для лабораторных и аналитических видов использования, определенным 
международными договорами Российской Федерации.

3. Установить, что Министерство природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации осуществляет:

а) ежегодный расчет допустимого объема производства 
озоноразрушающих веществ в Российской Федерации;

б) ежегодный расчет количества конкретных озоноразрушающих 
веществ в допустимом объеме потребления озоноразрушающих веществ в 
Российской Федерации;

в) государственный учет обращения озоноразрушающих веществ.
4. Министерству природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации:
а) разработать и утвердить в 6-месячный срок по согласованию с 

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, 
Министерством экономического развития Российской Федерации 
и Федеральной антимонопольной службой порядок ежегодного расчета 
допустимого объема производства озоноразрушающих веществ в 
Российской Федерации и ежегодного расчета количества конкретных 
озоноразрушающих веществ в допустимом объеме потребления 
озоноразрушающих веществ в Российской Федерации;

б) вносить ежегодно, начиная с 2014 года, не позднее 1 ноября, в 
Правительство Российской Федерации в установленном порядке 
согласованный с федеральными органами исполнительной власти, 
указанными в подпункте "а" настоящего пункта, проект акта, 
устанавливающего количество конкретных озоноразрушающих веществ 
в допустимом объеме потребления озоноразрушающих веществ 
в Российской Федерации на следующий календарный год, рассчитанном в 
соответствии с подпунктом "г" пункта 2 настоящего постановления, и 
допустимый объем производства озоноразрушающих веществ в 
Российской Федерации на следующий календарный год.

5. Федеральная таможенная служба представляет ежеквартально, до 
30-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Министерство 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации данные 
таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации в части,

2297499



4

касающейся ввезенного в Российскую Федерацию и вывезенного из 
Российской Федерации количества озоноразрушающих веществ.

6. В целях государственного учета обращения озоноразрушающих
веществ юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие производство, использование, транспортировку, 
хранение, рекуперацию, восстановление, рециркуляцию
(рециркулирование) и уничтожение озоноразрушающих веществ на 
территории Российской Федерации:

а) ведут учет произведенных, использованных, транспортированных, 
находящихся на хранении, рекуперированных, восстановленных, 
рециркулированных и уничтоженных озоноразрушающих веществ;

б) представляют ежегодно, начиная с 2015 года, не позднее 1 апреля,
в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
отчетность за прошедший год о произведенных, использованных, 
транспортированных, находящихся на хранении, рекуперированных, 
восстановленных, рециркулированных и уничтоженных
озоноразрушающих веществах по форме согласно приложению № 1;

в) обеспечивают своевременность представления отчетности о 
произведенных, использованных, транспортированных, находящихся на 
хранении, рекуперированных, восстановленных, рециркулированных и 
уничтоженных озоноразрушающих веществах и достоверность сведений, 
указанных в отчетности.

7. Федеральным органам исполнительной власти, в ведении которых 
находятся организации, потребляющие озоноразрушающие вещества, 
обеспечить до 1 января 2015 г. создание резервных запасов 
озоноразрушающих веществ для бесперебойного функционирования 
находящегося у них в эксплуатации оборудования.

8. Реализация полномочий, установленных настоящим 
постановлением, осуществляется федеральными органами исполнительной 
власти в пределах установленной Правительством Российской Федерации 
предельной численности работников центрального аппарата и 
территориальных органов соответствующих федеральных органов 
исполнительной власти и бюджетных ассигнований, предусмотренных им 
в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере 
установленных функций.

9. Признать утратившими силу акты Правительства Российской 
Федерации по перечню согласно приложению № 2.

2297499



5

10. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением 
пункта 1 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который 
вступает в силу с 1 января 2015 г.

Д.Медведев

2297499



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 24 марта 2014 г. № 228

П Е Р Е Ч Е Н Ь
утративших силу актов Правительства Российской Федерации

2297499.doc



3

14. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 ноября 2010 г. №918 "О введении 
временного количественного ограничения на ввоз озоноразрушающих 
веществ на территорию Российской Федерации и порядке его 
распределения и внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 47, ст. 6137).

2297499.doc

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294792/4294792477.htm

